



نموذج تقرير مجلس الادارة السنوى المرفق بالقوائم المالية
(معد وفقاً لاحكام المادة ٤٠ من قواعد القيد)

اسم الشركة	بنك الاتحاد الوطني - مصر ش.م.م
------------	-----------------------------------

البيانات الاساسية:

غرض الشركة	القيام بمزاولة جميع الخدمات والاعمال المصرفية والمالية المصرح بها طبقاً لأحكام القوانين واللوائح المطبقة في جمهورية مصر العربية وخاصة قانون البنك المركزي والجهاز المصرفي الصادر بالقانون رقم ٨٨ لسنة ٢٠٠٣ ولائحته التنفيذية وقانون الشركات المساهمة وشركات التوصية بالاسهم والشركات ذات المسئولية المحدودة الصادر بالقانون رقم ١٥٩ لسنة ١٩٨١ ولائحته التنفيذية وقانون سوق رأس المال رقم ٩٥ لسنة ١٩٩٢ ولائحته التنفيذية .		
المدة المحددة للشركة	٥٠ سنة	تاريخ القيد بالبورصة المصرية	٢٠١٧/١١/٢٢
القانون الخاضع له الشركة	رقم ٨ لسنة ١٩٩٧	القيمة الاسمية للسهم	٥,٦ جنيه للسهم
آخر رأس مال مرخص به	٥ مليارات جنيه	آخر رأس مال مصدر	١,٤٧٤ مليون جنيه
آخر رأس مال مدفوع	١,٤٧٤ مليون جنيه	رقم وتاريخ القيد بالسجل	١٠١٣٧٤ بتاريخ ٢٠١٧/١/٢٤

علاقات المستثمرين:

إسم مسئول الاتصال	رجب جابر احمد السيد		
عنوان الرئيسي	١٦ شارع جامعة الدول العربية - المهندسين - الجيزة		
أرقام التليفونات	٠٢-٣٣٠١١٣٣٠	داخلي	١٠٣٤٠
البريد الالكتروني	Ragab.Elsayed@unb-egypt.com		
الموقع الالكتروني	www.unb-egypt.com		



مراقبا الحسابات :

إسم مراقب الحسابات	حسام الدين عبد الوهاب أحمد مكتب حازم حسن KPMG	شرين مراد نور الدين مكتب مور ايجيت
تاريخ التعيين	٩ مارس ٢٠١٩	٩ مارس ٢٠١٩
رقم القيد بالهيئة وتاريخ قيده بالهيئة	(٣٨٠) بتاريخ ٢٠١٧/٢/٨	(٨٨) بتاريخ ٢٠٠٦/١١/١٣

النسبة %	عدد الاسهم في تاريخ القوائم المالية	حصة % من اسهم الشركة فأكثر
٩٦,٦٤ %	٢٥٤,٥٢١,٢٣٨	بنك الإتحاد الوطني
٩٦,٦٤ %	٢٥٤,٥٢١,٢٣٨	الاجمالي

النسبة %	عدد أسهم بنك الإتحاد الوطني في تاريخ القوائم المالية	ملكية أعضاء مجلس الادارة في أسهم الشركة
٩٦,٦٤ %	٢٥٤,٥٢١,٢٣٨	السيد الاستاذ/ محمد بن طاعن الهاملي
		السيد الاستاذ/ إيهاب عبد العزيز فهمي السويركي
		السيد الاستاذ/ يوسف عبد العزيز الهرمودي
		السيد الاستاذ/ محمد علي محمد يوسف الخواجة
		السيد الاستاذ/ أحمد جاسم يوسف ناصر الزعابي
		السيد الاستاذ / عدنان عمر محمد ال إسماعيل *
		السيد الاستاذ / كريم مجدي محمد جلال الدين الخادم *
٩٦,٦٤ %	٢٥٤,٥٢١,٢٣٨	إجمالي ملكية أعضاء مجلس الادارة

النسبة %	عدد الاسهم وفقاً لآخر بيان إفصاحي سابق	أسهم الخزينة لدى الشركة وفقاً لتاريخ الشراء
		لا يوجد

*رهننا بموافقة البنك المركزي المصري .

آخر تشكيل لمجلس الادارة:

الصفة (تنفيذي - غير تنفيذي - مستقل)	جهة التمثيل	الوظيفة	الاسم
غير تنفيذي	بنك ابو ظبي التجارى	رئيس مجلس الإدارة	السيد الاستاذ/ محمد بن طاعن الهاملى
تنفيذي	بنك ابو ظبي التجارى	العضو المنتدب	السيد الاستاذ/ إيهاب عبد العزيز فهمى السويركى
غير تنفيذي	بنك ابو ظبي التجارى	عضو مجلس إدارة	السيد الاستاذ/ يوسف عبد العزيز الهرمودى
غير تنفيذي	بنك ابو ظبي التجارى	عضو مجلس إدارة	السيد الاستاذ/ محمد على محمد يوسف الخواجه
غير تنفيذي	بنك ابو ظبي التجارى	عضو مجلس إدارة	السيد الاستاذ/ أحمد جاسم يوسف ناصر الزعابى
غير تنفيذي	بنك ابو ظبي التجارى	عضو مجلس إدارة	السيد الاستاذ / عدنان عمر محمد ال إسماعيل *
غير تنفيذي	بنك ابو ظبي التجارى	عضو مجلس إدارة	السيد الاستاذ/كريم مجدي محمد جلال الدين الخادم *

*رهننا بموافقة البنك المركزى المصرى .

كما يرجى الاشارة الى

- حدثت العديد من التغييرات فى تشكيل مجلس الادارة و تتمثل فى الآتى :-
- تقدم سمو الشيخ/ نهيان مبارك آل نهيان باستقالته من رئاسة مجلس الادارة .
- كما تقدم باستقالتهم كلا من السادة :
- الاستاذ/ محمد أحمد نصر عابدين
- نائب رئيس مجلس الادارة
- الاستاذ / محمد مصطفى احمد عبدالعاطى
- عضو مجلس الادارة
- كما تم تعيين السيد الاستاذ / عدنان عمر محمد ال إسماعيل و السيد الاستاذ/كريم مجدي محمد جلال الدين الخادم
- لعضوية مجلس الادارة و جارى الحصول على موافقة البنك المركزى المصرى على عضويتهم.

اجتماعات مجلس الادارة

تاريخ الجلسات	تم عقد ٩ جلسات خلال عام ٢٠١٩
١٠ يناير ٢٠١٩	الجلسة رقم (١)
٢ فبراير ٢٠١٩	الجلسة رقم (٢)
٩ مارس ٢٠١٩	الجلسة رقم (٣)
٢٨ ابريل ٢٠١٩	الجلسة رقم (٤)
١١ يونيو ٢٠١٩	الجلسة رقم (٥)
٦ يوليو ٢٠١٩	الجلسة رقم (٦)
٣٠ يوليو ٢٠١٩	الجلسة رقم (٧)
١٦ سبتمبر ٢٠١٩	الجلسة رقم (٨)
٦ نوفمبر ٢٠١٩	الجلسة رقم (٩)



آخر تشكيل للجنة المراجعة:

الاسم	جهة التمثيل
جارى اعادة تشكيل لجنة المراجعة	

بيان باختصاصات لجنة المراجعة والمهام الموكلة لها :

- ١- فحص و مراجعة إجراءات الرقابة الداخلية للشركة ومدى الالتزام بها .
- ٢- دراسة السياسات المحاسبية المتبعة والتغيرات الناتجة عن تطبيق معايير محاسبية جديدة
- ٣- فحص ومراجعة آليات وادوات المراجعة الداخلية واجراءاتها وخططها ونتائجها ودراسة تقارير المراجعة الداخلية ومتابعة تنفيذ توصياتها.
- ٤- فحص ومراجعة التقارير الادارية الدورية التي تقدم للمستويات الادارية المختلفة ونظم إعدادها وتوقيت عرضها.
- ٥- فحص الاجراءات التي تتبع في إعداد ومراجعة الاتي:
 - أ- القوائم المالية الدورية والسنوية.
 - ب- نشرات الاكتتاب والطرح العام والخاص للاوراق المالية.
- ٦- فحص مشروع القوائم المالية المبدئية قبل عرضها على مجلس الادارة تمهيداً لارسالها الى مراقبي الحسابات.
- ٧- اقتراح تعيين مراقبي الحسابات وتحديد أتعابهم والنظر في الامور المتعلقة باستقالتهم او إقالتهم وبما لا يخالف أحكام القانون.
- ٨- إبداء الرأي بشأن الاذن بتكليف مراقبي الحسابات بأداء خدمات لصالح الشركة بخلاف مراجعة القوائم المالية وفي شأن الاتعاب المقدرة عنها وبما لا يخل بمقتضيات استقلالهم.
- ٩- دراسة تقرير مراقبي الحسابات بشأن القوائم المالية ومناقشته فيما ورد به من ملاحظات وتحفظات ومتابعة ما تم في شأنها والعمل على حل الخلافات في وجهات النظر بين إدارة الشركة ومراقبي الحسابات.
- ١٠- التأكد من تطبيق الاساليب الرقابية اللازمة للمحافظة على أصول الشركة وإجراء التقييم الدوري للإجراءات للتأكد من الالتزام بالقواعد وإعداد تقارير لمجلس الادارة.

أعمال اللجنة خلال العام :

عدد مرات انعقاد لجنة المراجعة	١ مرة
هل تم عرض تقارير اللجنة على مجلس إدارة الشركة	نعم يتم عرض التقارير على مجلس الادارة
هل تضمنت تقارير اللجنة ملاحظات جوهرية وجب معالجتها	لا يوجد
هل قام مجلس الادارة بمعالجة الملاحظات الجوهرية	لا يوجد



بيانات العاملين بالشركة:

متوسط عدد العاملين بالشركة خلال السنة	١١٣٥ موظف
متوسط دخل العامل خلال السنة	٢٠١٩٦٠ جنيه مصرى

• المتوسط الشهري لما يتقاضاه أعلى عشرون فرد من مرتبات و مكافآت فى البنك مجتمعين يبلغ ١١٣٣٠٠٠ جم.

مساهمة الشركة خلال العام فى تنمية المجتمع والحفاظ على البيئة.

- المساهمة فى صنوق مصابى العمليات الازهايبية
- المساهمة فى دور رعاية المسنين.
- المساهمة فى الاحتفال باليوم الوطنى لدولة الامارات المتحدة.

الحالة العامة ونتيجة الاعمال.

حقق البنك صافى ارباح بعد خصم الضرائب خلال العام المنتهى فى ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ بنحو ٤٢٩ مليون جنيه مقابل ٢٧٠ مليون جنيه خلال العام الماضى بمعدل زيادة ٥٩ %.

الارباح المقترحة التى ستوزع على المساهمين

لا يوجد



بيان بعنوان المركز الرئيسي والفروع

عنوان المركز الرئيسي	١٦ شارع جامعة الدول العربية - المهندسين - الجيزة
فرع الحرية	٦٥ طريق الحرية - الإسكندرية
فرع سعد زغول	٧ شارع أديب (ناصية سعد زغول وأديب) الإسكندرية
فرع طلعت حرب	٩ شارع طلعت حرب - القاهرة
فرع مدينة نصر	٢٩ شارع البطراوي - مدينة نصر
فرع بورسعيد	العقار رقم ٥ مدن ١٨ إمتداد شارع الجمهورية قسم الشرق - بورسعيد
فرع السويس	٣١٤ شارع الجيش - برج لؤلؤة الروضة - السويس
فرع جليم	٥٥١ طريق الحرية - جليم - الإسكندرية
فرع الهرم	٢٨٨ شارع الهرم - الجيزة
فرع السرايا	٤٨٣ شارع الجيش سيدي بشر
فرع شرم الشيخ	فيفا مول منطقة الربوة نعمة - الطريق الرئيسي - شرم الشيخ
فرع أسبوط	١٥ ش الجمهورية - أسبوط
فرع مصر الجديدة	١٣ ش الحجاز - مصر الجديدة - القاهرة
فرع العبور	٢٧ ٢٨ سور نادي سيتي كلوب مدينة العبور
فرع المنصورة	٤٩ ش المشاية - ناحية المنصورة
فرع سموحة	٣٢ شارع فوزي معاذ - ميدان فيكتور عمانويل - سموحة - الإسكندرية
فرع الإسماعيلية	١٥٩ ش سعد زغول مع ش عرابي - محافظة الإسماعيلية
فرع طنطا	شارع الفاتح - ابراج الرياض - قسم أول طنطا - محافظة الغربية
فرع الزقازيق	١٤ بوك ٢ تقسيم المعلمين شارع سعد زغول - مدينة الزقازيق - الشرقية
فرع كفر الشيخ	تقسيم ٢ شارع ابراهيم المغازي - كفر الشيخ



فرع دمياط	٢٣٥ ش الجمهورية تقسيم الاصر - الكورنيش - دمياط
فرع المقطم	١٣ ميدان النافورة - المقطم
فرع شبرا	١ جزيرة بدران - شبرا
فرع المحلة الكبرى	أول ش شكري القوتلي - المحلة الكبرى
فرع المهندسين	٩٥ ش محي الدين أبو العز - المهندسين
فرع التجمع الخامس	٦٧ ش التسعين التجمع الخامس - القطاع الاول
فرع لاجون	داون تاون - سور نادي لاجون - الاسكندرية
فرع الغردقة	٢٣ تقسيم الجبل الشمالي ١٧٦ طريق الشيراتون الدهار - الغردقة
فرع العاشر من رمضان	القطعة رقم ٤ ج المنطقة الصناعية الثانية - منطقة البنوك
فرع السادس من أكتوبر	قطعة ٥٣ المنطقة الصناعية بجوار مطابع الاهرام - المحور المركزي
فرع المعادي الكورنيش	٢٥ برج غادة - ابراج حسام أبو الفتوح - المعادي - كورنيش النيل
فرع المعادي	رقم ١ مدينة زهور المعادي - أرض الاستثمار قطعة رقم ٨
فرع مدينتي	منطقة البنوك - مدينتي
الرئيسي	١٦ شارع جامعة الدول العربية - المهندسين - محافظة الجيزة
دمنهور	عبد السلام الشاذلي امام النادي الاجتماعي - مدينة دمنهور - محافظة البحيرة (مشروع ساج بلازا)
بنها	٢٦ شارع سعد زغول بناحية بندر بنها - محافظة القليوبية
الحجاز	يمين مدخل العقار ١٧٦ شارع الحجاز - مصر الجديدة - حي النزهة - محافظة القاهرة
المعادي اللاسلكي	٦ شارع اللاسلكي - حي البساتين - محافظة القاهرة
الزمالك	مدخل العقار ١٠ شارع الصالح أيوب - الزمالك قسم قصر النيل - محافظة القاهرة
المنيا	٢٣ شارع بورسعيد - برج الرياض - بندر المنيا
سوهاج	٥ شارع كورنيش النيل الغربي "حاليا" بجوار بنك الاسكندرية ٦ شارع الجمهورية "سابقا" بمدينة سوهاج
شبين الكوم	الكائن ٤ حارة عفيفي المتفرعه من شارع الأمين - شبين الكوم - محافظة المنوفية



الكائن بمشروع The Strip - AutoVille الكليو ٣٨ طريق القاهرة الأسكندرية الصحراوى - مدينة الشيخ زايد	ستريب مول
الكائن بالقطعة رقم ٧ الحى الثانى - التوسعات الشرقية - المنطقة السياحية - المحور المركزى ٢٦ يوليو - محافظة الجيزة	الصفوة
شارع ٢٦ يوليو - قنا	قنا
شارع الحرية - ميت غمر	ميت غمر
شارع سليمان متولى - كورنيش النيل - بنى سويف	بنى سويف
٣٠ شارع عبدالله العربى ، شارع الطيران - مدينة نصر	الطيران
١٢٤ شارع عمر بن الخطاب - مصر الجديدة	الماظة

تقرير مجلس الإدارة

عن السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩
للعرض على الجمعية العامة العادية الثامنة والثلاثون للبنك

ملخص تقرير مجلس الإدارة عن السنة المالية المنتهية في ٢٠١٩/١٢/٣١

التغير %	السنة المالية المنتهية في ٢٠١٨/١٢/٣١	السنة المالية المنتهية في ٢٠١٩/١٢/٣١	مؤشرات المركز المالي
(%٧)	٢٧,٤٨٤,٨٢٦	٢٥,٥٧٦,٨٣٦	إجمالي الودائع
(%٢)	١٣,٦٣٠,٢٩٩	١٣,٣٤١,٥٥٠	إجمالي القروض
%٨	٢,٤١٤,٢٩٢	٢,٦١٤,٣٠٧	حقوق الملكية
%٥	١,٤٠٤,٥٨٥	١,٤٧٤,٨١٤	رأس المال المدفوع
(%١٠٠)	٧٠,٢٢٩	-	المسدد من تحت حساب زيادة رأس المال
%٣٩	٣٨٢,٦٩٩	٥٣٠,٠٥٨	الاحتياطيات
%٩	٥٥٦,٧٧٩	٦٠٩,٤٣٤	الأرباح المحتجزة متضمن صافي ربح العام

التغير %	عن السنة المالية المنتهية في ٢٠١٨/١٢/٣١	عن السنة المالية المنتهية في ٢٠١٩/١٢/٣١	مؤشرات قائمة الدخل
%٥	٣,٦٩٦,٦١٠	٣,٨٨٣,٥٦٥	إيرادات الفوائد
%٤	(٢,٧٣٤,٦٥٩)	(٢,٨٣٢,١٨١)	مصروفات الفوائد
%٩	٩٦١,٩٥١	١,٠٥١,٣٨٤	هامش الفوائد
%١٢	٥٥٦,٨٧٢	٦٢٥,٦٩٣	صافي الربح قبل الضرائب
%٥٩	٢٧٠,١١٠	٤٢٩,٢٨٣	صافي الربح بعد الضرائب
%٥٣	٠,٨٩	١,٤٣	النصيب الأساسي للسهم في الأرباح

أولاً: المركز المالي في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩

بلغ إجمالي المركز المالي في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ ما يعادل مبلغ ٢٩,٥٨١,٠١٠,٠٧٥ جنيه مقابل ما يعادل مبلغ ٣٢,٣٧٨,٥٦١,١٧٠ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض يعادل مبلغ ٢,٧٩٧,٥٥١,٠٩٥ جنيه بمعدل انخفاض ٨,٦٪.

ونوضح فيما يلي تحليل أهم بنود الأصول وبنود الالتزامات وفقاً لقواعد إعداد وتصوير القوائم المالية للبنوك وأسس تقييم الأصول والالتزامات الصادرة من البنك المركزي المصري.

١- الأصول

أ- نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي

بلغ إجمالي الأرصدة النقدية وأرصدة لدى البنك المركزي في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ ما يعادل مبلغ ٣٦٥,٠٨٦,١١٧ جنيه مقابل ما يعادل مبلغ ٥٨١,٨٤٩,٣٣٤ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض يعادل مبلغ ٢١٦,٧٦٣,٢١٧ جنيه بمعدل انخفاض ٣٧٪ ونشير في هذا الصدد إلي التزام مصرفنا بنسب الاحتياطي النقدي والسيولة التي أقرها البنك المركزي المصري حيث أن البنك المركزي يعتد بمتوسط أرصدتنا الفعلية طرفه علي مدار أربعة عشر يوماً دون الأرصدة اللحظية في تاريخ معين للحفاظ علي نسبة الاحتياطي طرف البنك المركزي، لذا فإن الأرصدة الواردة بالميزانية هي أرصدة لحظية لا تعكس كفاءة إدارة السيولة والأرصدة النقدية لدى البنك المركزي.

ب- أرصدة لدى البنوك

بلغت الأرصدة لدى البنوك والمراسلين في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ ما يعادل مبلغ ٣,٨٢٧,٩٤٧,٥٦٣ جنيه مقابل ما يعادل مبلغ ٤,٥٦٤,٨٣٨,٤٩٧ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض تعادل مبلغ ٧٣٦,٨٩٠,٩٣٤ جنيه بمعدل انخفاض ١٦٪.

ج- أذون الخزانة وأوراق حكومية أخرى قابلة للخصم لدى البنك المركزي

بلغ رصيد أذون الخزانة وأوراق حكومية أخرى قابلة للخصم لدى البنك المركزي المصري في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ مبلغ ٨,٧١٧,٢٥١,٧١٨ جنيه مقابل مبلغ ٩,٨٧٥,٥٠٠,٠٣٥ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض يعادل مبلغ ١,١٥٨,٢٤٨,٣١٧ جنيه بمعدل انخفاض ١٢٪ ويشمل هذا البند رصيد أذون الخزانة بعد خصم العوائد التي لم تستحق بعد وكذا عمليات بيع أذون خزانة مع الالتزام باعادة الشراء.

د- الاستثمارات المالية من خلال الارباح والخسائر

بلغ رصيد الاستثمارات المالية بغرض المتاجرة في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ ما يعادل مبلغ ١,٥١٦,٣٢٩ جنيه مقابل مبلغ ١,٤٢٤,٢٧٩ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بزيادة تعادل مبلغ ٩٢,٠٥٠ جنيه بمعدل زيادة ٦٪.

هـ- قروض للعملاء

بلغ إجمالي القروض للعملاء في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ ما يعادل مبلغ ١٣,٣٤١,٥٥٠,٤٨٧ جنيه مقابل ما يعادل مبلغ ١٣,٦٣٠,٢٩٩,٣٩٥ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٧ بانخفاض تعادل مبلغ ٢٨٨,٧٤٨,٩٠٨ جنيه بمعدل انخفاض ٢٪ علي النحو التالي:-

بالالف جنيه

البيان	٢٠١٩	٢٠١٨	التغير	نسبة التغير %
قروض شركات والمشروعات الصغيرة منتظمة	٧,٣٩٧,٢٥٣	٧,٩٣١,٤١٣	(٥٣٤,١٦٠)	(٧)
قروض شركات والمشروعات الصغيرة غير منتظمة	٨٩٠,٠٩١	١,٠٢٠,٥١٧	(١٣٠,٤٢٦)	(١٣)
إجمالي قروض شركات والمشروعات صغيرة	٨,٢٨٧,٣٤٤	٨,٩٥١,٩٣٠	(٦٦٤,٥٨٦)	(٧)
قروض تجزئة منتظمة	٤,٨٣٩,٥٥٤	٤,٥٦٠,٨٦٦	٢٧٨,٦٨٨	٦
قروض تجزئة غير منتظمة	٢١٤,٦٥٣	١١٧,٥٠٣	٩٧,١٥٠	٨٣
إجمالي قروض التجزئة	٥,٠٥٤,٢٠٧	٤,٦٧٨,٣٦٩	٣٧٥,٨٣٨	٨
إجمالي القروض المنتظمة	١٢,٢٣٦,٨٠٧	١٢,٤٩٢,٢٧٩	(٢٥٥,٤٧٢)	(٢)
إجمالي القروض غير المنتظمة	١,١٠٤,٧٤٤	١,١٣٨,٠٢٠	(٣٣,٢٧٦)	(٣)
إجمالي القروض	١٣,٣٤١,٥٥١	١٣,٦٣٠,٢٩٩	(٢٨٨,٧٤٨)	(٢)

تظهر القروض للعملاء بالميزانية بالصافي بعد خصم العوائد المجنبة ومخصص القروض حيث بلغت بعد استبعاد العوائد المجنبة ومخصص القروض في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ ما يعادل مبلغ ١٢,٥٥٢,٢٧٧,٤٣٦ جنيه مقابل ما يعادل مبلغ ١٢,٧٢٨,٧٩٣,٥١٠ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض تعادل مبلغ ١٧٦,٥١٦,٠٧٤ جنيه بمعدل انخفاض ١٪.

حيث بلغ مخصص القروض والعوائد المجنبة و ايراد مقدم في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ ما يعادل مبلغ ٧٨٩,٢٧٣,٠٥١ جنيه مقابل ما يعادل مبلغ ٩٠١,٥٠٥,٨٨٥ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض يعادل مبلغ ١١٢,٢٣٢,٨٣٤ جنيه بمعدل انخفاض ١٢٪، ويرجع ذلك بصفة أساسية الي استخدام المخصص والعوائد المجنبة بنحو ٤٥٥,٩٠٣,٤٨٦ جنيه تشمل (٤٢٦,٧٧٧,٢٤٠ جنيه مخصص قروض، ٢٩,١٢٦,٢٤٦ جنيه عوائد مجنبة) وانخفاض رصيد الايراد المقدم بمبلغ ٨٣٤,٦٣٦ جنيه هذا فضلا عن تدعيم المخصص والعوائد المجنبة بمبلغ ٣٧٦,٤٠٧,٠٢٦ جنيه (المخصص بمقدار ٣٤٩,٧٠٦,٨٤١ جنيه وعوائد مجنبة تبلغ ٤,٥٤٢,٣٢٧ جنيه و متحصلات من ديون سبق اعدامها ٢٢,١٥٧,٨٥٨ جنيه) في تسوية بعض المديونيات و ذلك بخلاف انخفاض اسعار بعض العملات الاجنبية مما اسفر عن فروق ترجمة ارسدة المخصص بالعملات الاجنبية بما يعادل ٣١,٩٠١,٧٣٨ جنيه.



المعدل %	التغير	٢٠١٨	٢٠١٩	البيان
(١٠)	(٨٣٤,٦٣٦)	٧,٩٨٧,٩٦٢	٧,١٥٣,٣٢٦	ايراد مقدم
(١١)	(٨٦,٨١٤,٢٧٩)	٧٨٨,١٥٥,٠٨٠	٧٠١,٣٤٠,٨٠١	مخصص القروض
(٢٣)	(٢٤,٥٨٣,٩١٩)	١٠٥,٣٦٢,٨٤٣	٨٠,٧٧٨,٩٢٤	العوائد المجنية
(١٢)	(١١٢,٢٣٢,٨٣٤)	٩٠١,٥٠٥,٨٨٥	٧٨٩,٢٧٣,٠٥١	الاجمالي

و- الاستثمارات المالية من خلال الدخل الشامل

بلغ رصيد الاستثمارات المالية بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل الشامل الاخر في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ مبلغ ٦٣٦,٠٧٥,٣٢٧ جنيه مقابل مبلغ ٤٤٣,٣١٢,٨٨ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بارتفاع مبلغ ١٩٢,٧٦٢,٤٤٥ جنيه بمعدل زيادة ٤٣٪ يرجع ذلك لتوظيف جزء من الموارد المتاحة الناتجة عن زيادة أرصدة ودائع العملاء في شراء سندات خزانة بنحو ما يعادل ٢٦٢ مليون جنيه هذا فضلا عن استرداد سندات خزانة بنحو ١٣٥ مليون جنيه بالإضافة إلى ارتفاع في القيمة العادلة لتلك الاستثمارات بنحو ٧٩ مليون جنيه و ذلك بخلاف انخفاض اسعار بعض العملات الاجنبية مما اسفر عن فروق ترجمة ارصدة تلك الاستثمارات بالعملات الاجنبية بما يعادل ١٥ مليون جنيه.

ز- الاستثمارات المالية بالتكلفة المستهلكة

بلغ رصيد الاستثمارات المالية بالتكلفة المستهلكة في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ مبلغ ٢,٦٤١,٤١٣,٦٩٥ جنيه مقابل مبلغ ٣,١٣٣,٠٩٩,٧٨٦ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض مبلغ ٤٩١,٦٨٦,٠٩١ جنيه بمعدل انخفاض ١٦٪ ويرجع ذلك بصفة اساسية الى استرداد سندات الخزانة الحكومية بنحو ٤٩٤ مليون جنيه.

ح- الاستثمارات المالية في شركات شقيقة

بلغ رصيد الاستثمارات المالية في شركات شقيقة في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ مبلغ ٨٨,٠١١,٢١٨ جنيه مقابل مبلغ ٧٢,٤٧٦,٠٩٠ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بزيادة مبلغ ١٥,٥٣٥,١٢٨ جنيه بمعدل زيادة ٢١٪ وترجع تلك الزيادة الى إثبات نصيب مصرفنا في حقوق ملكية شركة اورينت للتأمين التكافلي وفقا لتعليمات البنك المركزي في اثبات الشركات الشقيقة بطريقة حقوق الملكية.

٢- الالتزامات وحقوق المساهمين

أ- أرصدة مستحقة للبنوك

بلغت الأرصدة المستحقة للبنوك في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ ما يعادل مبلغ ١٤٦,٠١١,٦٥٨ جنيه مقابل ما يعادل مبلغ ٩٣٦,٤٢٢,٥٨٧ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض يعادل مبلغ ٧٩٠,٤١٠,٩٢٩ جنيه بمعدل انخفاض ٨٤٪ ويرجع ذلك الى انخفاض ارصدة الودائع المستحقة للبنوك المحلية و الاجنبية.

ب- ودائع العملاء

بلغت ودائع عملاء البنك بالعملة المحلية والعملات الأجنبية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ ما يعادل مبلغ ٢٥,٥٧٦,٨٣٦,١٨٩ جنيه مقابل ما يعادل مبلغ ٢٧,٤٨٤,٨٢٥,٧٠١ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض تعادل مبلغ ١,٩٠٧,٩٨٩,٥١٢ جنيه بمعدل انخفاض ٧٪. ويرجع ذلك الى انخفاض ارصدة ودائع الشركات بنحو ٢,٦ مليار جنيه بالاضافة الى زيادة صافي أرصدة ودائع بعض الافراد بنحو مبلغ ٠,٧ مليار جنيه.

ج- قروض طويلة الأجل

- تم توقيع عقد قرض مساند من ابوظبى التجارى - الامارات (بنك الاتحاد الوطنى - الامارات سابقا) بمبلغ ٥٠ مليون دولار بما يعادل ٨٠٢ مليون فى ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ جنية وذلك بسعر عائد الليبور ثلاثة اشهر و المعلن فى كل فترة سداد بالاضافة إلى ٣% وفقا للعقد.
- تم توقيع عقد قرض مع الصندوق الاجتماعى للتنمية بمبلغ ١٠ مليون جنيه كي يقوم البنك بإعادة إقراضه للمشروعات الصغيرة وذلك ضمن مشروع تنمية المشروعات الصغيرة الجديدة والقائمة بجميع المحافظات بسعر عائد بسيط قدره ٧٪ وقد بلغ رصيد المبالغ المسحوبة من الصندوق حتى ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ مبلغ ٣,٨ مليون جنيه.
- فى إطار مبادرة البنك المركزى للتمويل العقارى قام البنك بالحصول على قرض من البنك المركزى المصرى بنحو ٧٠ مليون جنية لاعادة أقراض لمحدودى و متوسطى و فوق متوسطى الدخل بغرض التمويل العقارى و يظهر بالقوائم المالية مخصصا من ارصدة أدون الخزانة وذلك فى اطار اسعار العائد المحددة من فى مبادرة البنك المركزى المصرى لهذا الغرض.
- فى إطار مبادرة البنك المركزى للتمويل المشروعات الصغيرة و المتوسطة قام البنك بالحصول على قرض من البنك المركزى المصرى بنحو ٢ مليون جنية لاعادة الاقراض بغرض المشروعات الصغيرة و المتوسطة و يظهر بالقوائم المالية مخصصا من ارصدة أدون الخزانة وذلك فى اطار اسعار العائد المحددة من فى مبادرة البنك المركزى المصرى لهذا الغرض



د- مخصصات أخرى وتتمثل في:-

- مخصص الالتزامات العرضية

بلغ مخصص الالتزامات العرضية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ ما يعادل مبلغ ١١,٢٠٢,٤٢٥ جنيه مقابل مبلغ ٢٤,٧٨٥,٦٥٣ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض ١٣,٥٨٣,٢٢٨ جنيه بمعدل انخفاض ٥٥٪.

- مخصص مطالبات محتملة

بلغ مخصص مطالبات محتمله في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ مبلغ ٥٣,٢١٧,١٣٦ جنيه مقابل مبلغ ٧٨,١١٣,٨٩٢ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض مبلغ ٢٤,٨٩٦,٧٥٦ جنيه بمعدل انخفاض ٣٢٪ حيث تم تدعيمه خلال الفترة بمبلغ ٢٠٠ الف جنيه هذا فضلا عن استخدام المخصص لمواجهة بعض الخلافات الضريبية الخاصة بضريبة الشركات بمبلغ ٢٠ مليون جنيه وضريبة الدمغة بمبلغ ٤,٤ مليون جنيه و ضريبة كسب عمل بمبلغ ٢٧ الف جنيه وكذا دعاوى قضائية بمبلغ ٢٥ الف جنيه ومقابل نقدي الاجازات ٦٦٥ الف جنيه.

- مخصصات أخرى

بلغت المخصصات الأخرى في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ مبلغ ٦,٣٢٥,٧٥٢ جنيه مقابل مبلغ ٦,٧٠٠,٧٧٦ جنيه في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض مبلغ ٣٧٥,٠٢٤ جنيه بمعدل انخفاض ٦٪ و يرجع ذلك نتيجة استخدام مخصص خسائر تشغيلية بنحو ٥٢٥ الف جنيه في تسوية بعض الخسائر التشغيلية خلال الفترة فضلا عن لتدعيم المخصص بنحو ١٥٠ الف جنيه.

قائمة الدخل عن السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩

نورد فيما يلي نتائج أعمال البنك من خلال استعراضنا لبيود قائمة الدخل عن السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩.

١- عائد القروض والإيرادات المتشابهة

بلغ العائد من القروض والإيرادات المتشابهة عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٣,٨٨٣,٥٦٤,٦٢٧ جنيه مقابل مبلغ ٣,٦٩٦,٦٠٩,٧٥٨ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بزيادة مبلغ ١٨٦,٩٥٤,٧٨٠ جنيه بمعدل زيادة ٥٪ ويتضمن عائد القروض والإيرادات المتشابهة كل من عائد القروض والأرصدة لدى البنوك وعائد أذون الخزانة وعائد الاستثمارات في أدوات دين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر وبالتكلفة المستهلكة وذلك علي النحو التالي:-

أ- عائد القروض

بلغ العائد من القروض عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٢,١٠٣,٥٧٤,٧٣٤ جنيه مقابل مبلغ ١,٨١٣,٩٦٧,٥٣١ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بزيادة مبلغ ٢٨٩,٦٠٧,٢٠٤ جنيه بمعدل زيادة ١٦٪ وذلك نتيجة زيادة متوسط أرصدة القروض الممنوحة خلال عام ٢٠١٩ بمبلغ ١,٨ مليار جنيه.

ب- عائد الأرصدة لدى البنوك

بلغ العائد من الارصدة لدى البنوك عن العام المالي ٢٠١٨ مبلغ ٦٩١,٠٩٢,٠٧٨ جنيه مقابل مبلغ ٣١٨,٢٠٥,٥٨٨ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بزيادة مبلغ ٣٧٢,٨٨٦,٤٩٠ جنيه بمعدل زيادة ١١٧٪ وذلك نتيجة زيادة متوسط ارصدة التوظيف لدى البنوك بنحو ٢,٤ مليار جنيه هذا فضلا عن ارتفاع متوسط اسعار العائد لدى البنوك بنحو ٢,٦٪.

ج- عائد أذون الخزانة

بلغ عائد أذون الخزانة عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٦٢٠,٢٢٩,٢٠٣ جنيه مقابل مبلغ ٩٧٦,٩٠٢,٣٩٨ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بانخفاض مبلغ ٣٥٦,٦٧٣,١٩٥ جنيه بمعدل انخفاض ٣٧٪ ويرجع ذلك الى انخفاض متوسط ارصدة الاذون بنحو ٢,٤ مليار جنيه هذا فضلا عن انخفاض متوسط اسعار العائد بنحو ١,٥٪.

د- عائد الاستثمارات في أدوات دين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر وبالتكلفة المستهلكة

بلغ عائد الاستثمارات في أدوات دين متاحة ومحتفظ بها حتى تاريخ الاستحقاق عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٤٦٨,٦٦٨,٦١٢ جنيه مقابل مبلغ ٥٨٧,٥٣٤,٢٤١ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بانخفاض مبلغ ١١٨,٨٦٥,٦٢٩ جنيه بمعدل انخفاض ٢٠٪ نتيجة انخفاض متوسط التوظيف في ادوات الدين الحكومية بنحو ٦٩٨ مليون جنيه هذا فضلا عن انخفاض متوسط اسعار التوظيف في سندات الخزانة بنحو ٠,٥٪.



٢- تكلفة الودائع والتكاليف المتشابهة

بلغت تكلفة الودائع والتكاليف المتشابهة عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٢,٨٣٢,١٨٠,٧٣٣ جنيه مقابل مبلغ ٢,٧٣٤,٦٥٨,٥٩٣ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بزيادة مبلغ ٩٧,٥٢٢,١٤٠ جنيه بمعدل زيادة ٤٪. وتشمل العائد المدفوع علي الودائع والأرصدة المستحقة للبنوك والعائد على قروض طويلة الاجل علي النحو التالي:-

أ- العائد المدفوع علي ودائع العملاء

بلغ العائد المدفوع علي ودائع العملاء عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٢,٧٥٤,٢٩١,٧٨٦ جنيه مقابل مبلغ ٢,٦٢٠,٢٢٥,٦٠٧ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بزيادة مبلغ ١٣٤,٠٦٦,١٧٩ جنيه بمعدل زيادة ٥٪ نتيجة زيادة متوسط أرصدة الودائع خلال العام بالعملة المحلية بنحو ٢,٢ مليار جنيه مع انخفاض متوسط اسعار الودائع بالعملة المحلية بنحو ١٪ و ارتفاع في متوسط ارصدة الودائع بالمعادل للعملات الاجنبية بنحو ٦٨٣ مليون جنيه هذا فضلا عن ارتفاع متوسط اسعار الودائع بالعملات الاجنبية بنحو ٠,٤٪.

ب- العائد علي الأرصدة المستحقة للبنوك

بلغت العائد المدفوع علي الأرصدة المستحقة للبنوك عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٢٩,٠٤٨,٤٥٧ جنيه مقابل مبلغ ٥٧,٧٩٣,٢٦١ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بانخفاض مبلغ ٢٨,٧٤٤,٨٠٤ جنيه بمعدل انخفاض ٥٠٪ نتيجة الى انخفاض متوسط الأرصدة المستحقة بالعملة المحلية خلال العام بما يعادل نحو ١٥١ مليون جنيه هذا فضلا عن انخفاض متوسط اسعار العائد بالعملة المحلية بنحو ٠,٨٪ بالاضافة إلى انخفاض متوسط الأرصدة المستحقة بالعملات الاجنبية خلال العام بما يعادل نحو مبلغ ١٠٢ مليون جنيه مع ارتفاع متوسط اسعار العائد بالعملة الاجنبية بنحو ٠,٣٪.

ج- العائد علي القروض طويلة الاجل

بلغ العائد المدفوع علي أرصدة القروض طويلة الاجل عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٤٨,٨٤٠,٤٩٠ جنيه مقابل مبلغ ٥٦,٦٣٩,٧٢٥ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بانخفاض مبلغ ٧,٧٩٩,٢٣٥ جنيه بمعدل انخفاض ١٤٪ نتيجة انخفاض متوسط الارصدة عن القروض طويلة الاجل بنحو ٣٧ مليون جنيه فضلا عن انخفاض متوسط اسعار العائد بنحو ٠,٦٪.

٣- صافي الدخل من الأتعاب والعمولات

أ- إيرادات الأتعاب والعمولات

بلغت إيرادات الأتعاب والعمولات عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ١٩٥,١٤٧,٧٨٠ جنيه مقابل مبلغ ٢٠٤,١٧١,٧٥٦ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بانخفاض مبلغ ٩,٠٢٣,٩٧٧ جنيه بمعدل انخفاض ٤٪ ويرجع ذلك بصفة رئيسية الى انخفاض عمولة الاعتمادات المستندية ٢١ مليون جنيه وزيادة العمولات المحصلة من القروض بمبلغ ٩,٥ مليون جنيه بالمقارنة بالعام الماضي.

ب- مصروفات الأتعاب والعمولات

بلغت مصروفات الأتعاب والعمولات المدفوعة مقابل خدمات عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ١٩,٧٥٣,٣٩٥ جنيه مقابل مبلغ ٢١,٧٦٣,٩١٤ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بانخفاض مبلغ ٢,٠١٠,٥١٩ جنيه بمعدل انخفاض ٩٪ ويرجع ذلك بصفة رئيسية الى انخفاض عمولات مندوبي معارض السيارات بنحو ٢,٨ مليون جنيه.

٤- توزيعات الأرباح

بلغت توزيعات الأسهم ووثائق الاستثمار عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٢,٢١٧,٤٩٧ جنيه مقابل مبلغ ١,٧٦٦,٨٦٢ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بزيادة مبلغ ٤٥٠,٦٣٥ جنيه بمعدل زيادة ٢٦٪ نتيجة ارتفاع توزيعات بعض الشركات.

٥- صافي دخل المتاجرة

ويشمل هذا البند فروق تقييم وأرباح بيع الأدوات المالية وعائد أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر، بلغ صافي دخل المتاجرة عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٤٤٨,٨٦٦ جنيه مقابل مبلغ ١,٨٠١,٠٢٧ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بزيادة مبلغ ١,٣٥٢,١٦١ جنيه ويرجع ذلك انخفاض أرباح بيع الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر ويبين الجدول التالي أهم البنود:-

٢٠١٨/١٢/٣١	٢٠١٩/١٢/٣١	بالجنيه المصري
(١٧٤)	٩٢,٠٥٠	فروق تقييم أدوات حقوق الملكية
٧٥١,٨١٢	٣٥١,٤٧١	توزيعات أدوات دين بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر
١,٠٤٩,٣٨٩	-	أرباح بيع استثمارات حقوق ملكية بالقيمة العادلة من خلال الأرباح والخسائر
-	٥,٣٤٥	فروق تقييم مشتقات مالية
١,٨٠١,٠٢٧	٤٤٨,٨٦٦	الإجمالي

٦- أرباح استثمارات مالية

ويشمل هذا البند أرباح بيع الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل وأرباح بيع أدون وسندات الخزنة وأرباح في شركات شقيقة غير موزعة حيث بلغت أرباح بيع الاستثمارات المالية عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ١٧,٩٤٦,١٧٦ جنيه مقابل مبلغ ٤٠,٦٤٠,٣٧٣ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بانخفاض مبلغ ٢٢,٦٩٤,١٩٧ جنيه، ويرجع ذلك بصفة رئيسية إلى انخفاض نصيب مصرفنا في حقوق ملكية شركة اورينت للتأمين التكافلي (أرباح غير موزعة) بنحو ٣,٥ مليون جنيه و انخفاض أرباح بيع الاستثمارات المالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل بنحو ١٨ مليون جنيه هذا فضلا عن انخفاض إجمالي أرباح بيع أدون وسندات الخزنة بنحو ٧١١ الف جنيه.

٧- عبء الاضمحلال عن خسائر الائتمان المتوقعة

ويشمل هذا البند عبء الخسائر الائتمانية المتوقعة على الادوات المالية المختلفة وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ ، حيث انه اعتباراً من يناير ٢٠١٩ تم تطبيق متطلبات المعيار الدولي للتقارير المالية رقم ٩ مما أدى إلى احتساب عبء اضمحلال عن الخسائر الائتمانية المتوقعة عن الأصول المالية المختلفة ويبين الجدول التالي أهم البنود :

التغير	٢٠١٨/١٢/٣١	٢٠١٩/١٢/٣١	بالجنيه المصري
(٥٠,٧٠٧,٠٠٣)	٢١٦,٣٥٦,٣٩٩	١٦٥,٦٤٩,٣٩٦	عبء اضمحلال القروض و التسهيلات الائتمانية
(٨٩٢,٠٠٣)	-	(٨٩٢,٠٠٣)	(رد)عبء اضمحلال - ارسدة لدى البنوك
١٩٠,٥٣٩	-	١٩٠,٥٣٩	عبء اضمحلال - استثمارات مالية بالتكلفة المستهلكة
(٣٤,٠٣٨,٤٥٢)	-	(٣٤,٠٣٨,٤٥٢)	(رد) عبء اضمحلال - استثمارات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
(٨٥,٤٤٦,٩١٩)	٢١٦,٣٥٦,٣٩٩	١٣٠,٩٠٩,٤٨٠	الاجمالي

٨- المصروفات الإدارية والعاملين

ويتضمن هذا البند مصروفات العاملين والمصروفات الإدارية الأخرى.

أ- مصروفات العاملين

بلغت الأجور والتأمينات الاجتماعية المدرجة ضمن بند المصروفات الإدارية عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٢٦٠,٣٢٣,١٧٠ جنيه مقابل مبلغ ٢٠٨,١٣٤,٩٧٠ جنيه عن العام المالي ٢٠١٨ بزيادة مبلغ ٥٢,١٨٨,٢٠٠ جنيه بمعدل زيادة ٢٥٪.
كما بلغ عدد العاملين ١٠٨٩ عاملاً في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ مقابل ١١٦٣ عاملاً في نهاية عام ٢٠١٨.

ب- المصروفات الإدارية الأخرى

بلغت المصروفات الإدارية الأخرى عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٢٨٢,١٢٠,٤٢٢ جنية مقابل مبلغ ١٩٨,٢٩٩,١٢٥ جنية عن العام المالي ٢٠١٨ بزيادة مبلغ ٨٣,٨٢١,٢٩٧ جنية بمعدل ارتفاع ٤٢٪ ويرجع ذلك إلي:-

التغير	٢٠١٨	٢٠١٩	بيان المصروف
١٢,٢٣٤,٢٨٣	٧٠,٣٧٠,٤٧٢	٨٢,٦٠٤,٧٥٥	إهلاك واستهلاك
١٠,٤١٥,٨١٦	٢٠,١٤٨,٠٣٥	٣٠,٥٦٣,٨٥١	اشتراكات خدمات
١٧,١١٥,٢٤١	٣٤,١٦٧,٤٨٩	٥١,٢٨٢,٧٣٠	ضرائب دمغة ورسوم
١٤,٨٣٨,٧١٠	١٨,١٣٧,٣٨١	٣٢,٩٧٦,٠٩١	اصلاح وصيانة ودعم فنى ومستلزمات حاسب الى
١,٠٢٤,١٠٨	٣,٩٧٥,٦٢٨	٤,٩٩٩,٧٣٦	تأمين
(٤,١٣٣,٠٣٦)	٧,٧٨٦,٦٠١	٣,٦٥٣,٥٦٥	اعلان ومقابل نشر
٧,٧٧٧,٨٠٠	٧,٨٢٨,٤٠٠	١٥,٦٠٦,٢٠٠	حراسات ونظافة
٥,٣٣٠,٨٣٧	١٥,٧٤٦,٢١٩	٢١,٠٧٧,٠٥٦	كهرباء ومياه وبريد وسويقت و غاز
١,١١٢,٤٦٠	٢,٠١٠,٦٩٤	٣,١٢٣,١٥٤	استقبال وضيافة
٤٣٦,٩٠٧	٢,٣٨١,٠٢٩	٢,٨١٧,٩٣٦	ادوات مكتبية ومطبوعات
١٧,٦٦٨,١٧١	١٥,٧٤٧,١٧٧	٣٣,٤١٥,٣٤٨	أخرى
٨٣,٨٢١,٢٩٧	١٩٨,٢٩٩,١٢٥	٢٨٢,١٢٠,٤٢٢	الاجمالي

٩- صافي إيرادات (مصروفات) تشغيل أخرى

ويتضمن هذا البند صافي إيرادات التشغيل الأخرى مخصوما منها تكاليف التشغيل الأخرى بلغت صافي إيرادات التشغيل الأخرى عن العام المالي ٢٠١٩ مبلغ ٥١,٦٥٥,٦٤٤ جنية مقابل صافي مصروفات التشغيل الأخرى مبلغ ٨,٩٠٤,٨٣١ جنية عن العام المالي ٢٠١٨ بارتفاع صافي إيرادات التشغيل الأخرى بمبلغ ٦٠,٥٦٠,٤٧٥ جنية وفقا للجدول التالي

التغير	٢٠١٨/١٢/٣١	٢٠١٩/١٢/٣١	بالجنيه المصري إيرادات (تكاليف)
٦,٧٣٤,٩٣٦	٢٤,٣٢٤,٦١٤	٣١,٠٥٩,٥٥٠	فروق تقييم العملات الأجنبية
٥٦,٣٩٧,٦٦٧	٢,٣٥٣,٨٤١	٥٨,٧٥١,٥٠٨	أرباح بيع أصول ثابتة
(٦٤٦,٢٠٢)	(٤,٤٠٢,٩٠٥)	(٥,٠٤٩,١٠٧)	المكون من مخصصات أخرى
(٦,٢١٧,٦٢٠)	(٣٥,٦٩٨,٨٧١)	(٤١,٩١٦,٤٩١)	إيجار الأصول التي يستأجرها البنك
٤,٢٩١,٦٩٤	٤,٥١٨,٤٩٠	٨,٨١٠,١٨٤	صافي أرباح أصول آلت ملكيتها للبنك
٦٠,٥٦٠,٤٧٥	(٨,٩٠٤,٨٣١)	٥١,٦٥٥,٦٤٤	الصافي

١٠- ضريبة الدخل

بلغت الضريبة على إيرادات اذون وسندات الخزانة والضريبة المؤجلة و ضريبة توزيعات الاسهم عن السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ مبلغ ١٩٦,٤١٠,٢٤٢ جنيه مقابل مبلغ ٢٨٦,٧٦١,٩٩٣ جنيه عن السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بانخفاض مبلغ ٩٠,٣٥١,٧٥١ جنيه بمعدل انخفاض ٣٢٪.

١١- صافي الربح

حقق البنك أرباحاً صافية خلال السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٩ مبلغ ٤٢٩,٢٨٣,١٤٨ جنيه مقابل مبلغ ٢٧٠,١٠٩,٩٥٢ جنيه عن السنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠١٨ بارتفاع مبلغ ١٥٩,١٧٣,١٩٦ جنيه بمعدل ارتفاع ٥٩٪.